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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en 

redegørelse af behovet for uddannelse eller kurser indenfor psykologi, her i vores land, 

samt de økonomiske og administrative konsekvenser heraf. 

(Medlem af Inatsisartut, Mariane Paviasen Jensen, Paarma Lund Kreutzmann, Inuit 

Ataqatigiit) 

 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke) 

 

 

1. behandling 
 

På vegne af Naalakkersuisut vil jeg gerne takke for forslaget. Naalakkersuisut er enige i, at 

psykisk trivsel er et centralt område, hvor der er behov for en styrket indsats, og at uddannelse 

er et vigtigt redskab til at sikre mere tilgængelig og kvalificeret hjælp i hele landet. 

 

I dag findes der en række uddannelses- og efteruddannelsestilbud, herunder 

psykoterapeutuddannelsen, støttepersonuddannelsen, samt forskellige pædagogiske og 

socialfaglige uddannelser, efteruddannelser og kurser. Disse har en stor betydning, men de 

dækker ikke det samlede behov for psykologfaglig viden og indsats i Grønland.  

 

Naalakkersuisut deler ønsket om at styrke de psykologfaglige kompetencer og vil derfor 

undersøge mulighederne for at etablere en psykologiuddannelse som i andre lande skal 

udbydes på universitetsniveau. Ilisimatusarfik er derfor den naturlige ramme for uddannelsen, 

så den kan udvikles med akademisk tyngde og international anerkendelse, og med 

udgangspunkt i en grønlandsk kontekst, hvor både kultur, sprog og samfundsmæssige vilkår 

indgår som en integreret del. 

 

For at sikre et solidt og gennemarbejdet grundlag vil Naalakkersuisut nedsætte en 

arbejdsgruppe med deltagelse af Ilisimatusarfik og relevante samarbejdspartnere. 

Arbejdsgruppen skal analysere flere forskellige modeller for opbygningen af uddannelsen, og 

på den baggrund udvælge en model for, hvordan en psykologiuddannelse bedst kan etableres 

på Ilisimatusarfik med inddragelse af international ekspertise. Modellen skal danne grundlag 

for, at Naalakkersuisut efterfølgende kan træffe afgørelse om udbud af uddannelsen.  

 

Med disse bemærkninger fremsætter Naalakkersuisut følgende ændringsforslag til vedtagelse: 

 

”Inatsisartut pålægger Naalakkersuisut at nedsætte en arbejdsgruppe med deltagelse af 

Ilisimatusarfik og relevante samarbejdspartnere. Arbejdsgruppen skal udarbejde en model for 

etablering af en psykologiuddannelse på Ilisimatursarfik med udgangspunkt i grønlandske 

forhold, og samtidig afdække hvordan international ekspertise kan inddrages i opbygningen af 

uddannelsen. Modellen skal danne grundlag for, at Naalakkersuisut kan træffe afgørelse om 

udbud af psykologiuddannelsen”. 

 

 


